11 Sexto & non parum tuerit superiorē sententiam tex. in l. si vir. & l. sequens de condi. & demonstra. quibus probatur legatum vxori factum in tempus filiorum, intelligi de filiis quo quis tempore natis: nam vt dixit Bal. in authen. qui rem C. de sacro. Ecclesi. nu. 5. & in l. vnic. num. 4. C. de priu. dot. non minus dicunter filij secundi matrimonij, quam filij primi Boeri. decisio. 276. Socin. in d. l. cum vir Perey. in d. quæst. 15. n. 25. ad mediū Gabri. conf. 13. lib. 2. num. 2.

12 Septimo & opitulatur egregia traditio Roma. in l. etiam nu. 17. ff. solu. matrimo. quem refert, & sequitur Grego. Lop. in l. 2. tit. 15. part. 2. glo. in verbo, *sino el hijo mayor*: igitur censem prefati interpretes, quod si Princeps donavit castrum coniugibus pro ipsis, & eorum filio primogenito, in hac donatione nēdum comprehendendi filium prioris vxoris primogenitum, sed etiam secundę, citat Bald. in d. auth. qui rem; Inde & resoluit idem Lopez licentiam concessam à Rege ad constitutendum primogenitum coniugibus, prodesse etiam nato ex secundo matrimonio; conferunt quę in simili casu Boeri. supra citatus tradidit dicta decis. 276. ad finem Parpal. in d. auth. qui rem C. de sacro. Ecclesi. Roma. in l. etiā nu. 17. ff. solut. matrimo. Perey. vbi supra num. 26.

13 Octavo & adstipulatur, nam in legatis, & hereditatibus attenditur tempus mortis testatoris quoad successionem §. in extraneis institu. de hæred. qualita. & differen. similiiter capacitas, & incapacitas l. in fraudem §. 1. de his quib. vt indig. l. non intelligitur §.

14 quando autē de iur. fisc. nec & de cu. usquam conditione queri debet priusquam hæreditas, vel legatum ad eum pertinet l. nō oportet delega. 2. l. interuenit deleg. præstan. cum his quę fusę ad hoc propositum & in eadē quæstio. Cauca. tractat. de vsuf. mulie. relic. num. 195. versic. Pro parte autem, sequitur vt omnes filij, qui tempore mortis testatoris reperi-

reperirentur, vel si ex prima, aut secunda uxore, omnes vocati censeantur.

16 Nono & fortius stringit legatum alimenterum relictum uxori nēdum prime uxori, sed & secundæ relictum censer. Sicut enim institutio posthumæ facta simpliciter fauore testamenti porrigitur ad posthumos alterius uxoris d. l. placet & seq. de libe. & posthu. ita legatum alimenterum uxori relictum ad secundam trahitur uxorem, quia fauorabilia sunt alimenta l. cum hi. §. nihil. de trans. l. 1. C. de fidei. cum vulga. sic in specie respondit Alex. conf. 171. lib. 2. Socin. senior. conf. 48. num. 5. lib. 3. Thom. Gram. decisio. 102. nu. 114. Manti. de coniectu. vltim. volunt. lib. 8. titu. 15. num. 2. Tiraq. in l. boues §. hoc sermone 3. limi. nu. 13. de verb. signi. quia & in definita posita circa personas in fauorabilibus & equipollent vniuersali, iuxta doctrinam Barto. communiter receptam in l. si pluribus delega. 2. & in eisdem terminis legati alimenterum uxori relictum responderūt præter supra citatos Socin. iun. conf. 172. nu. 25. lib. 2. Cordu. in l. si quis à liberis §. utrum num. 34. ff. de libe. agnos. Surd. tracta. de alimen. tit. 8. priu. 31. nu. 2. & conf. 125. nu. 25. lib. 1. Simo. de Præt. tracta. de inter. ver. vlti. volunt. lib. 4. inter prima dubita. 10. num. 3. & 4.

17 18 Decimo & iuvat eandem sententiam traditio Bal. in auth. qui rem num. 5. de sacro. Ecclesi. is docuit coniuges. emphiteostim pro se, & filiis recipientes censer. recepisse non solum pro filiis primi matrimonij sed etiam secundi, cum par sit erga omnes affectio, & ideo omnibus æqualiter prospexisse videntur Bald. sequenti sunt Paul. de Cas. & Socin. in l. cum vir de conditio. & demonst. Boeri. decis. 276. ad finem Alciat. respons. 55. n. 16. Bero. conf. 42. nu. 4. lib. 1. Meno. d. conf. 41. num. 25. lib. 1.

Vndecimo in terminis donationis factæ coniugibus, & eorum filijs, quod continentur filii secundi, & vltterioris matrimonij respondit latissimè Meno. d. conf. 41. 4. num. 1. vñq. ad finem.

Hic quidem argumentis opinio hęc sustineri potest, non tamen dēsunt, qui contraria tucantur. opinionem neq. etiā rationes deficiunt, quibus possit defendi.

19 Primo & flante statuto lucrum dotis deferente, vbi ex cōiugibus vnius sine liberis moritū, intelligendum est de liberis ex eo matrimonio non alijs, sufficit itaq. marito, vel uxori, quod ex priori matrimonio non exteat, vt lucrum hoc statutariū consequatur; cuius opinionis author citatur Raynal. inter consi. Signorol. conf. 68. & 263. Alciat. respon. 3. in fine lib. 2. Bero. conf. 42. lib. 1.

& alijs multis ab eo citatis refert hęc cōmunem opinionem Gabri. conf. 13. nu. 1. 2. lib. 2. Menoch. conf. 4. num. 6. lib. 1. qui alios refert. & præter eos Roland. tractat. de lucro dot. quæst. 42. num. 3. Gabri. in d. conf. 13. vbi hanc sententiam comprobat, & obiectis responderet. vnde quemadmodum de filijs alterius matrimonij statutū cogitasse non censemur, sic in nostra specie.

20 Secundo & aduersatur, nam legatum vñsfructus, vel alimenterum relictum uxori, nō censemur legatum secundæ sed tantum priori, id quod directo contrariatur supra citatis authoribus, quos adduxi in nona argumētatione pro parte affirmativa superi⁹ in vers.

21 nono & fortius: quia videtur testator legando alimenta ad uxorem presentem non ad futuram respxisse. Et vbi de uxore fit mentio non de secunda sed de prima sermo intelligēdus est l. si quid earum §. finali. in fine deleg. 3. qui tex. expressus est.

22 Ad hec & actus ille legandi ad primam nō ad secundam uxorem pretendi debet l. boues §. hoc sermone de verbo. signi. l. cum pater §. pater certam delega. 2. l. dotis promissio versi. fina. de iur. dot. l. inter sacerdotum §. fina. ad finem de paci. dotal. Tiraq. in nostris terminis in d. §. hoc sermone in principio num. 2. & in tercia limi. num. 13. sic expressim censuit Bal. in l. fina. col. 3. C. de indic. vidu. tollen. cum fuit sequutus Crem. singu. 8. Iasson. in l. mortio §. quod in annos num. 20. ff. solut. matrimo. Deci. in cap. quoniam Abbas num. 16. de offi. deleg. Cott. in memoriali incipienti uxori relicta Benedic. in cap. Raynuntius verbo. cetera bona n. 19. de testam. idem Tiraq. in d. §. in princip. num. 104. Surd. tracta. de alimen. titu. 8. priuileg. 31. num. 2. & 3. in hac ipsa residet opinione Canal. in tract. de vsuf. mulier. relic. nu. 196. ad finem in versic. Mihi autem, dicit opinionem Bal. quam improbat Alexan. veriorem esle, & magis communem: qui inibi addit rationibus Alexan. satisfacere Deci. in d. cap. quoniam Abbas. eandem sententiam sequitur Pechi. tracta. de tel. coniu. lib. 1. cap. 3. num. 3. ad medium, in hac residet Simo. de Præt. tracta. de inter. verbo. vlti. volunt. lib. 4. inter. 1. dubitatio. 10. num. 4. Picus. in repeti. l. Titia §. Titia num. 108. vbi fusę hanc disputat deleg. 2. Et denuo eruditissimus Pérezgrin. in tract. de fidei. art. 2. num. 8. Bald. sententiam communē dixit hanc ipsam sententiam in eisdem terminis nouissimè paucis ab eo relatis ampletitur. Percy. tracta. de nomi. emphiteo. ad lib. 4. ordina. tit. 62. §. 3. quæst. 15. num. 29. Dida. in cap. requisiti num. 6. de testam. & sine dubio hęc est communis, & magis recepta traditio.

- 23 Neq. +ignoro multos sic opinione hasce contrarias conciliare, vt opinio affirmativa procedat quando testator nullā habens vxorem legauit alimenta vel vsumfructum, quia cum cœlat ratio affectionis censemur legasse tam primæ, quam secundæ, cum utraque sit incognita. Ceterum opinio negativa Baldi nunc relata & magis communis tunc vindicet, quando testator habens vxore tempore testamenti ei legauerit alimenta, tunc de presenti non futura intelligendum legatum: sic omnium prior conciliavit Felin. in cap. innouamus num. 11. de treu. & pace. Picus in d. §. Titia. num. citato. comprobat Didac. in d. cap. requisiti Manti. in d. tractat. de conie. lib. 8. titu. 15. num. 3. & placet Pechio. vbi supra num. 3. distinctio, eandem sequitur Surd. d. priuile. 31. num. 3. Alciat. in d. §. hoc sermone num. 5. & alij quos ille recenset in candē cōscendit Simo. de Præt. d. dubita. 10. nu. 4. Percy. qui simili pulchro comprobat in d. quest. 15. num. 32. & altero elegantiori Surd. d. priuile. 31. num. 7. ij quidem omnes hunc articulum aliter atque aliter declarant, sed quia instituto tractatus nostri non conuenit, præter supra relatam rationem, ad eos lectorum reijcio, quoniam notanda adferunt.
- 24 Tertio +facit, quoniam si donatio hec cōprehenderet, & filios secundi matrimonij, proculdubio donator de secundis nuptijs, qua+ alioquin odiosæ sunt, cogitare censetur, & de prioris morte, & tristissimo euentu, qui spectandus non est. inter stipulantē, §. sacram de verbo. obliga. l. si quis posthumum de libe. & posthu. sic Pechi. in d. cap. 3. num. 1. à quo rationem hanc tacito ipso accepit Percy. vbi supra num. 27.
- 25 Quarto + quia dispositio l. si vñquam C. de reuo. donatio, non extenditur ad eum, qui expresse illius legis beneficio renuntiauit quando vxorem duxit, nā si postea alteram accipiat prima mortua, filij secude, quia de his cogitatum non censemur, non efficient ut donatio possit renocari; quemadmodum maxima autoritate respondit Ber. Socin. cons. 126. à num. 1. lib. 3. quem refert & sequitur Surd. d. priuile. 31. num. 3. & eundem Socin. retulit Tiraq. in d. l. si vñquam nu. 100. & Percy. d. quest. 15. num. 30.
- 26 Quinto + non parum facit quod ex citatis authoribus deducit idem Percy. num. 27. in concessione emphiteosis coniugibus & ipsorum filijs facta, non contineri filios secunda vxoris de quibus non fuit cogitatum, sed prioris tantum: quam sententiam ab eo nomine. vñq. ad finem questionis veram ostendit, obiectis quibusdam respondens.
- 27 Sexto + iuvat eiusdem traditio Percy. in tracta. de renonati. emphiteo. quest. 13. nu. 8.
- qui post Curti. tracta. de feud. 3. par. in principio num. 27. scriptum relinquunt, in renouatione emphiteosis à certis coniugibus facta, præferri filios prioris vxoris filijs secundæ propter superiorum rationem.
- 28 Septimo + concinit ratio, quoniam in dubio non presumitur donatorem cogitasse de liberis secundi matrimonij, ratio notissima est, quia ut millies dixi, huiusmodi donaciones, quæ sunt in tabulis nuptialibus, in quibus confertur hereditas, vel illius quota, aut maior pars, quæ sunt à iure improbatæ, nisi quod eas consuetudo confirmat, sunt semper vel ratione nobilitatis vxoris, diuinitarū, vel pulchritudinis, aut filij honorifice viuāt, & illorum coiuges, & ideo sunt propter puram affectionem, quam habet pater, & donans ad coniugem venturam, & illius filios, idem esse censeo vbi donatio non esset improbata, ut quia ad metas legitimæ restricta foret, quæ valet inter patrem, & filium, vel filiam ex causa dotis ut dixi quest. 3. declaratione. 2. dum fieret contemplatione matrimonij instantis, & nominaretur vxor futura; his sanè casibus proculdubio affectio donatoris ostenditur, & ideo filij ex secunda vxore nihil possent vindicare: Et cum duæ sint assertiones, singulas probare oportet, prima ut dixi est propter affectionem, vbi tota, vel maior pars hereditatis donatur; quia + affectio ad presentem vxorem dirigitur non ad futuram incognitam l. si quid earum §. fina. in verbis, quia non est ita de posteriori uxore cogitatum delega. 3. cum alijs huic similibus adductis in ratione secunda. Tum + quia affectio ad eos, qui nondum sunt, incognitos & inopinatos non porrigitur verisimiliter, vt + nec in proprijs filijs quia adhuc natūrā nō sunt gratitudo, ingratitudo, vel benemerita possint considerari l. si quis in suo in fine C. de inofi. testam. & multorum doctri authoritate quest. 7. in versic. Secundo, quia, in filijs nondum natīs, nec conceptis non posse benemerita considerari quoad hoc, ut ipsorum contemplatione donationem factam dicamus irreuocabilem: Eadem affectionis rationem reddiderunt omnes à me citati interpres in secundo argumēto pro hac parte adducto nullo dissentiente. Et huc + etiā pertinet illa conciliatio Felin. Dida. Pechi. Paul. de Mon. Pico. Surd. Simon. de Præt. & aliorum affirmantium, legantem vxori alimenta, vel vsumfructum si eo tempore haberet vxorem de ea non de secunda cogitasse, nisi aliquid ex conjecturis vel mente testatoris appareret: Et huc etiam pertinet quod licet appellatione heredis veniat, heres here dis l. heredis appellatio de verbo signif. fusè Tiraquel. tractat. de retractu. conuentio. §. 1. glo. 6.

- glos. 6. num. 20. propter affectionem tamen, quando testator loquitur de suo herede, illius sermo ad primum non secundum retrin- gendus est sic Alexan. in l. fina. num. 5. C. de legat. Ruin. conf. 29. num. 6. lib. 2. Menoch. conf. 89. nu. 20. lib. 1. Surd. d. priuile. 31. n. 6. men ab omnibus improbatur, vt refert Ale- xan. ibidem num. 7. & consuluit Socin. cons. 84. col. 4. versicul. decimo & vltimo lib. 1. Cassa. cons. 53. num. 21. Menoch. d. conf. 41. num. 10. Barbos. in l. maritum num. 79. ff. solut. matrimo. vbi & consilij Menochij modo citati meminit, & Menoch. decipitur, qui & glo. hanc opinionem tenere scribit, cum am- plectatur contrariam.
- 33 Secunda + assertio modicam continet du- bitationem, quando donatio fieret contem- platione instantis matrimonij, & signanter vbi nominaretur vxor, quia extensio ad se- cundā vxorem nec illius filios fieri non pos- set, cum de persona ad personam prohibita sit l. cum pater §. quindēcum cum similibus deleg. 3. & dispositio nomine alicuius pro- prio concepta ad alium extendi non debet Bartol. in l. omnes populi num. 63. de iusti. & iur. sic in terminis resoluti aliorum autho- ritate idem Surd. d. priuile. 31. num. 3. in fine & num. 4. & ante ipsum eo tacito pulchre Si- mo. de Præt. d. dubita. 10. nu. 4.
- 34 Octauo + accedat authoritas Beren. Fer- nan. in cap. 1. de filijs nat. ex matrimo. qui in specie donationis factæ in capitulis matri- monialibus loquitur subobscure, nulla lege, ratione, vel authoritate duabus: 6. cap. pre- ludio. num. 11. ad medium similem huic sus- citauit questionem, & filios secundi matri- monij non contineri scribit.
- 35 Nono + oportune adnectam traditionem Pelaez in tracta. de maior. Hispano. 1. part. quest. 48. nu. 50. is scribit, quod vbi maritus ante mortem condidit testamentum in quo facultatem vxori concessit secundum ll. il- lius Regni meliorandi vnum ex filijs in ter- tio & quinto, non expresso nomine vxoris, si interim ea vxor moriatur, & aliam ducat, ex qua filios suscipiat & moriatur, numquid poterit secunda hæc vxor in vim illius fac- cultatis concessæ vxori in suo testamento me- liorare filios suos ex secundo matrimonio, & putat non licere huic secundæ vxori, citat tex. in d. l. si quid earum §. fina. delega. 3. & do- crinam Bal. supra adductam in d. l. fina. C. de indic. vidu. toll. & multos ex his quos re- censuit in secundo argumento pro hac parte adducto supra.
- 36 Decimo + eandem comprobat sententiam tex. in l. cum vir & l. si vir. de conditio. & de- monst. quibus deciditur legibus, legatum fa- cium viro, & vxori. Susceptis liberis, intelli- gi de liberis ex eo matrimonio natīs, non ex alio, ut respondit Signoro. d. conf. 68. Iasson. conf. 115. num. 4. lib. 1.
- 37 Undecimo, + priuilegium concessum ma- rito ut solum conueniat pro dotis restitu- tione in quantum facere potest, compræhen- dit filios illius matrimonij tantum, non au- tem secundi: & licet glos. in l. etiam ff. solut. matrim. teneat contrarium, communiter ta-
- Ex quibus constat ab hac opinione nec iudi- dicando, vel consulendo (quia communis, & vera) recedi debere: quam + tamē vellim li- mites uno casu, quoties donator generaliter ante matrimonium nullius contemplatione vxoris dedisset filio, vel filiis, tunc quidē cen- serentur contineri filii primi, & secude vxo- ris, quia cessat ratio affectionis & intentus personæ, cum qua matrimonium contrahendūt; sic in simili existimat supra relati in ea confiliacione, quam ex Dida. Surd. Si- mo. de Præt. & alijs adduxi in calce secundi argumēti pro hac parte relati: Et in hoc pro- prio casu respondit Menoch. d. conf. 41. vt idem ipse declarat num. 29. 30. 31. & sequē- tibus: vbi manifestè ad affectionem atten- dit, qua cessante, vt cessabat in sua specie, respondit filios etiam secundi matrimonij contineri in illa donatione.
- Neq. Oberunt argumenta contraria, quæ a nobis diluenda sunt, nō primum quod facta subiti-

substitutione alicui in vulgari , vel fideicommissaria nedum censeatur substituti filij primi, sed secundæ etiam vxoris, quia id in primis fauore testatoris inducendum est vt facilius illius voluntas extrema conseruetur, que non tam facile suum fortiretur effectum, quinimo periclitaretur nisi filij etiam alterius vxoris illa substitutione continerentur; proinde substitutione extenditur , vt filios omnes contineat utriusq. matrimonij : sic censent omnes relati in d. primo argumento contrario; que sane ratio in nostro casu cessat eo magis quod in prefata specie non pauci tenuerunt contrariam opinionem, atq. etiam aliqui limitarunt eandem, vbi testator salua gradus prerogativa substituisse, vt refert Manti. d. l. 8. tit. 7. sub nu. 3. ad finem.

Secundo respondet in prefata specie nullam posse considerari affectionem, que magis urget in filiis prioris matrimonij, quam secundi, ideo omnes contineri in hac specie secus.

40 Neque obstat + secunda argumentatio, quoniam l. placet, & tex. in l. sequent. iure speciali decidunt vt modo dixi appellatione posthumii omnes venire posthumos, vt testatoris voluntas conseruetur glo. ibidem Bart. & alij animaduertunt. idem Barto. in l. si ita ff. de auro. & argen. lega. vnde in contrarium erit ius commune, vt itidem animaduertit idem Barto. in d. l. si cognatis, quoniam regulariter tempus testamenti attenditur, sic etiam respondit Pechi. in d. cap. 3. num. 2. & ante eos Deci. in d. cap. quoniam Abbas nu. 16. & clarissim quidem Manti. in d. tit. 15. n. 2. qui expressim post alios fauorem testamenti considerauit ad d. l. placet, & tex. in l. sequent.

41 Rursus + nec perpetua illa traditio est, nam si testator tempore testamenti cognatos quibus reliquisset, haberet, & licet regulariter ad fideicommissum non admittantur nisi natu. & concepti tempore testamenti, vt docet omnes in d. l. si cognatis, sicut etiam ab intellectu non admittuntur l. r. g. sciendum l. Titius de suis, & legitimi, hered. tamen quando verba testatoris possunt verificari in presentibus, sicut in futuris ratione affectionis intelligendum est de presentibus, sic Pechi. supra & Maria. Socin. cons. 172. num. 1. lib. 1. similiter & vbi testator nascituros vocat, quia deficit ratio affectionis, omnes continebuntur, cum non magis unum, quam alium diligere censeatur Rolan. cons. 70. nu. 47. lib. 3. Natt. cons. 675. num. 5. Surd. d. priuileg. 31. num. 5.

Non obstat tertium, legatum vel fideicommissum relictum filiis alicuius relictum censi filiis primi, & posterioris matrimonij, eodem enim modo respondet huic vt su-

perioribus; id factum vt sustineatur voluntas testatoris, qui alioquin periclitari possit, que ratio minimè in hac specie vindicat.

Non quartum obstat, paritas scilicet affectionis, que ad omnes liberos æqualis est siue primæ, aut secundæ vxoris; quoniam id negatur; affectio enim magis ad vxorem præsentem, vel filios iam natos, quam nascituros inducit, quia ad ea, que non sunt vix affectio aliqua potest considerari, nec erga filios, vt dixi in 7. ratione pro hac parte.

Non quintum, quia vt prime, secundæ, & tertia rationi satisfactum est, & huic.

Non obstat sextum, quoniam tex. in d. l. si vir loquitur quando legatum vxori factum illius contemplatione tantum factum fuit, ideo veniunt filii vxoris tam ex primo quam secundo matrimonio, in hoc casu secus, secundo respondet intelligi quando nullus habebat vxor filios ex priori marito, quia his extantibus ad eos dispositio referri debet. l. cum vir, qui textus expressus est st. illo. cod. tit. de condi. & demonst.

Septima ratio non procedit, nam præter eam solutionem, quam huic argumento Perey. dicto in loco tribuit, mihi ex alio non facit, quia etsi sub concessione illa, & donatione contineantur liberi secundi matrimonij, non inde affirmat Lopez. extantibus liberis ex priori, vocatos esse secundos de quibus non censetur cogitatum extantibus ex primo, & quorum contemplatione in dubio censetur facta concessio ex his, que supra. Accedit altera solutio, maximam cōstituere differentiam nostros inter donationem vel cōcessionem factam a tertio, vel à proprio patre aut aucto: in primo casu quoniam cessat presumpta contemplatio affectionis, voluerunt vt omnes liberi tam primi, quam secundi vocati censeantur, in secundo casu minime: sic scriptit Deci. in d. cap. quoniam Abbas num. 16. Picus in d. §. Titia num. 109. Menoch. cons. 106. num. 67. Simo. de Præt. d. dubitatio. 10. nu. 6. Surd. d. priuileg. 31. nu. 5. versic. Alio modo. Et sic intelligendus Menoch. d. cōf. 41. qui in hac eadem specie respondit, in donatione scilicet facta à Principe cuidam vasallo.

Octava + argumentatio non officit, quia etsi tempus mortis in hæreditatibus deferritis inspici debeat, tamen ita intelligi debet nisi de mente testatoris aliud colligi possit, quemadmodum in nostra specie, propter affectionem: sic respondit Causal. vno verbo in d. tracta. de vsu. mulie. relict. num. 196. in fine, & propterea subiungit, diligenter verba testatoris consideranda fore, an primæ tantum, vel secundæ vxori conueniant. Preterea in hoc casu non mortis tempus spectandum, quoad

quoad hæreditatis declarationem, id queritur num an in vim pacti vocati sint filii secundi matrimonij.

Nona ratio non obstat, quoniam ostendit in secundo argumento pro hac parte adducto contrariam opinionem veriore esse, & magis communem, ex multis quos ibi citauit.

Non obstat decima ratio quoniam imprimitis Petey. & ab eo alijs relati veram non esse opinionem contendunt, sed data pro vera non obstat, quoniam procedit in concessione Emphiteosis à tertio facta, quo in casu cessat ratio affectionis, vt ex citatis à me in solutione 7. rationis constat.

Non obstat extremū adductum à Meno. respon. 41. quoniam dupliciter in præcedentibus, & vere satisfactum est; primo loquitur vbi cessabat contemplatio, & intuitus affectionis: secundo loquitur in donatione non à patre facta, sed à tertio, quo casu cessat etiā affectio, vt illic dixi.

Ex his appareat quam suspecta sit decisione nostri Senatus, quæ aduersus receptam iudicauerit sententiam iuxta decisionem, qua refert. Cancer. dicto cap. num. 112.

43 Et multo magis + & sine dubio hæc nostra aut verius communis amplectenda sententia cum verba aliqua ad oculum demonstratiuā prolata fuissent, quibus designaretur donationem respectu illius matrimonij tantum factam fuisse veluti si dixisset pater donator, donare se filio, & filiis huius, vel illius matrimonij, & sic verbis restrictiuis, & quasi limitatiuis sicut in specie docent Bartol. Socin. & alij relati per Parisi. cons. 91. nu. 26. lib. 3. Perey. de iu. emph. 3. part. quæst. 13. quos immerito sine lege, ratione, nec auctore improbat Cancer. supra num. 114. versicu. Dubitari etiam: quoniam vt illi aiunt verè limitatiua sunt verba, quibus mens disponentis aperte colligitur voluisse. Sc ad filios illius matrimonij cohartare.

Quibus addiderim ipse ex verbis huiusmodi designari primum tantum matrimonium, non secundum ex affectione singulari donatis, quam ad primum habuit matrimonium, affectio autem ex verbis illis restrictiis donatoris colligitur supra scriptis, qui nominaverit primum matrimonium, & ad illud verba sua direxerit, ex his + enim voluntas ex affectione colligitur donatis, l. quoties si. de ysufruct. l. hæredes mei. §. peto ad S.C. Trebell. l. si ita legatum delega. l. vbi nominatis duobus prius nominatus eligitur latissime post multos Simon. de Præt. de inter. verb. ultim. volun. lib. inter 2. dub. 2. foli. 5. num. 18. Et ex + affectione disponentis illius voluntas declaratur quam sequi oportet.

44 tet sicut relatis alijs respondit Alexan. Rauden. cons. 36. num. 48. lib. 1. Alciat. ref. 122. num. 9. lib. 9. sic appetat rationem redditam per Cancer. aduersus communem nedum ipsum non iuuare, sed aduersus suam opinionem retrorqueri, qui dicat parem fore affectionem donatoris ad filios tam primi, quam secundi matrimonij, quia vera non est traditio ex his que citauimus supra num. 33. cum sequen. Et + quia affectio in hac specie clarissime ostendatur ex verbis restrictiuis prolatiis per donantem, qui filios primi matrimonij designauit, ita efficitur vt filij secundi matrimonij alienata per patrem reuocare non possent: Neque dissitetur Menoch. d. cons. 41. qui tamen contrariam tenuit, quod vbi ex verbis disponentis designatur primū tantum matrimonium eo in casu, minime in donatione videri inclusos filios secundi matrimonij.

45 Secundo & multo magis + procedit communis opinio, quando inter eosdem conuges fit mentio liberorum, videntur enim intellexisse de liberis illius matrimonij non de alijs Barto. in d. l. cum vir. ff. de conditio. & demonstra. quam sic ille intellexit & post Bartol. Menoch. qui alias d. cons. 41. nu. 30. 31. Aliar. de conie. men. defunc. li. 2. cap. 3. §. 2. num. 10.

Neq. + præterea est traditio Bereng. qui in d. cap. 6. & num. 11. existimat quod si factum fuerit pactum in capitulis matrimonialibus, vt ex eo matrimonio nati si masculi fuerint succedant si non nascentur nisi filie non succedant, sed masculi ex secundo matrimonio, ex secundo matrimonio nati masculi in vim illius pacti, non excludent filias natas ex primo matrimonio, quoniam (inquit) ex buiusmodi pacto filij secundi matrimonij nullum ius consequuntur; rationem reddit, nam pactum quoad eos non vestitur cohaerentia contractus matrimonij, qui tunc celebratur, maximè cum secundæ nuptiæ sint odiosa, & extitio prohibita videtur; sed + hæc Berenga. opinio. sine lege, sine auctore, & sine ratione, vera non est, præsupposita enim consuetudine quia pacta hæc de succedendo roborantur, non dubium quin sicut pactum in favorem filiorum ex priori matrimonio vestitur dixi quæstio. 3. versicu. Declara tertio, & declarat sexto, & quæstio. 6. num. 41. sic contractum in eodem met, favore filiorum secundi, calefit, & illius fomento confirmatur, quemadmodum expressim probat tex. in cap. 1. de filiis nat. ex matri. ad mortua. cont. vbi pactu quod filij ex secundo matrimonio cu ignobili cōtracto non succedat, vallet, & excludetur a liberis prioris matrimonij, in quorum fauore pactu fuit celebratū,

conuerso ordine pactum in priori matrimonio in favorem filiorum secundi contractum valebit, & illius vestietur colore. Præterea quæ in secunda, & tertia quæstione resolvimus de huncmodi pactis, quæ cohærentia matrimonij vestiuntur, ita locum habent in pactis, quæ favorem secundi matrimonij, & filiorum illius concernunt, sicuti & prioris. Neque ullus hucusque contrarium dixit.

## SUMMARIUM.

- 1 *Donatio facta filio vel filiae contemplatione matrimonij, an reputetur pro causa finali, vel impulsua.*
- 2 *Donatio inter patrem, & filium fieri non potest.*
- 3 *Donatum à patre filio proficitum dicitur.*
- 4 *Donatio inter patrem, & filium, in aliquibus casibus consistere potest.*
- 5 *Donatio inter patrem, & filium contemplatione matrimonij, valet.*
- 6 *Pater donans filio contemplatione matrimonij, debitum paternum exoluit.*
- 7 *Donatio inter patrem, & filium iuramento firmatur.*
- 8 *Donatio, que fit à patre filio, vel filiae contemplatione matrimonij, an reputetur pro causa impulsua, vel finali, quam utilitatem adferat.*
- 9 *Oldradi consilium quintum declaratur.*
- 10 *Donatio causa mortis, in qua donans dicit se pure, libere, & simpliciter donare, conuertitur in donationem inter vios.*
- 11 *Donatio, que fit contemplatione matrimonij filio, solum commodum filii respicit.*
- 12 *Donatio contemplatione matrimonij filie facta, valet, licet non sequatur matrimonium.*
- 13 *Extraneus dotans maritum in gratiam uxoris sue, dicitur pure & simpliciter donare.*
- 14 *Causa finalis ea dicitur, que donantem mouet addonandum, qui alias non donaret.*
- 15 *Causa obiectum dicitur intellectus.*
- 16 *Causa finalis ex præmio elicetur.*
- 17 *Donatio contemplatione matrimonij adiecta dicta causa semel & plures, importat causam finalem.*
- 18 *Causa finalis in dubio iudicanda est, potius quam impulsua.*
- 19 *Donatio, que fit contemplatione matrimonij confirri debet & imputari.*
- 20 *Causa duplicitis concursus, ea preualere debet que actum valere facit.*
- 21 *Causa due ubi concurrunt, accidentalis, & naturalis, preualere naturalis debet.*
- 22 *Authoris distinctio nota.*
- 23 *Surdi decisio. 322. suspecta.*
- 24 *Beccij traditio solvitur.*

- 25 *Lucrum consequi is dicitur, qui suum consequitur desiderium.*
- 26 *Donatio contemplatione matrimonij facta promiscue contemplatione viri, & uxoris, acquiritur pro parte viro, & pro parte uxori.*

## QUESTIO XII.

DONATIO FILIO VEL FILIE facta contemplatione matrimonij, an reputetur pro causa finali vel impulsua & que inde utilitas.

**M**EMINI & me questionibus superioribus quæstio. Sexta declaratione secunda tractasse, an pater donando filio contemplatione matrimonij cū certa muliere contracturi, si deinde filius nolle, vel non posset, an reuocare donationem pater queat, quasi ob causam factam, & causa non sequuta, hæc nunc quæstio discutienda proponitur; Animaduerto autem quæstionem illâ intelligentiam esse in terminis in quibus loquitur scilicet in pacto de hereditando, vel donatione hereditatis, quæt sepiissimè dixi sunt à iure improbata atque ideo argumenta omnia de maioratibus & primogeniis sumpta fuere: hæc de qua sermonem instituo generalis est quæstio ad omnes donationes quæ a patre filiis, vel filiabus fiunt contemplatione matrimonij: de his loquor quæ à iure approbantur, quales illæ, quæ ad legitimam summam ascendunt parum plus vel minus, vt tetigi superius dicta declaratione, & modo latius explicabo. Et hanc nostram quæstionem ausus non fuit decidere Vincent. de Fran. decis. 436. num. 7. qui indecisam relinquit.

Sciendum & igitur inter patrem, & filium, vel filiam in potestate constitutos donationem nullam consistere posse. I. donations s. pater ff. de donatio. I. 1. §. 1. ff. pro donat. I. 2. C. de inof. donatio. I. donations, quas parentes C. de dona. int. vir. & vxo. Ratiōnem & interprates in citatis locis eam prodiderunt, quod donatum à patre filio proficitum dicatur, cateruni proficitia illico per filium patrī acquiruntur. I. placeat aque hered. I. 1. §. 1. ff. si quis aparen. sive inabumis. I. cum oportet C. de bo. quæ libe. §. sanctum. instit. per quas personas, inde fieret quod sit pater donaret filio, ad eundem patrem statim res donatae reuertentur, & redactio illa sive regressus ad paternam substantiam inutilis, superfluous, & vt ita dicam superuacaneus esset, quod iura supra modum abhorrent. I. qui bis idem

idem de verbo: obliga. I. hæc stipulatio §. diuus vt lega. nomi. cauea. Vaconi. autem lib. 4. declarat. iur. cap. 57. num. 11. aliam reddit rationem, quæ probabilior est; id ins statuisse quod pater, & filius vna, & eadem persona reputentur, ob id ex donatione nulla oriri obligatio civilis possit, quod ille ibi latius.

Et licet hæc iuris regula sit probatissima, quam & nostri passim probant, Bart. in I. frater a fratre num. 57. de condi. indebi. vbi Iasson. num. 43, 44. 1. lectu. Seneri. num. 64. Crot. num. 68. Cagno. num. 308. Corasi. num. 53. Parisi. consil. 16. num. 19. lib. 2. vbi communem, & eandem dixit communem Menoch. in commen. de presump. lib. 3. presump. 29. num. 1. idem Menoch. vbi alios consil. 84. numer. 10. lib. 1. Clar. in §. donatio quæstio. 8. Cepha. consil. 494. num. 18. lib. 4. Matien. in I. 1. titu. 6. glos. 3. numer. 1. tamen & in multis non vindicat casibus, in quibus inter patrem, & filium donatio consistit, vnuisque præcipuus adducitur vbi pater filio, vel filie donat contemplatione matrimonij I. Pomponius Phædelphus ff. fami. hercif. I. vxorem. §. testamento deleg. 3. I. dotem dedit de colla. bono. dixi superius dicta declaratione & vbi & rationem reddidi, quod in hoc casu pater non donasle, sed debitum persoluisse magis credatur I. qui liberos vbi Corasi. de Ritu. Nuptia. sive pater det dotem filie, aut filio propter nuptias donationem glos. in I. 2. C. de inof. donatio. Menoch. dict. presump. 29. num. 76. ita & fit vt donatio hæc contemplatione matrimonij statim inter patrem, & filium valeat Guid. Pap. decisio. 145. Deci. consil. 239. idem consil. 414. numer. 14. Natt. consil. 609. Bertan. consil. 90. numer. 12. lib. 3. Riman. in §. 1. instit. de donatio. numer. 492. & alios plures Becci. consil. 20. num. 3. lib. 1. Boeri. decisio. 353. Didac. in cap. quamvis pactum 3. part. §. 1. in fine de pact. in 6. Barbos. non relatis superioribus in I. 2. §. quod si in pactis num. 1. in fine ff. solutio. matrimonij vbi haec communem ab impugnatione Fulgos. defendit. sed aduertendum est, quod Guid. Pap. & alij à Beccio citati, loquuntur vbi cœsuetudine hæ donationes validarentur, quare si intelligamus de donationibus vniuersalibus, vel pactis de hereditando à iure improbatis, male loquitur Becci. vt dixi quæstio. 2. vbi innumeros recensui: aut vero loquitur de donatione, quæ fit filio contemplatione matrimonij vñque ad legitimam parum plus, vel minus, & eo in casu vere loquitur, dixi quæstio. 6. ideo non repeto: Maxime & valida hæc donatio

est inter patrem, & filium vbi iuramento foret firmata, quam sententiam dixerat receptam Picus in I. in quartam num. 188. ad I. falcidiam Cagno. in I. frater a fratre nu. 339. de condic. inde. & alios adduxi quæst. 2. declara. 3. in fine.

An & autem donatio hæc causam preferat impulsuam, vel finalem dubitari potest: questionis utilitas maxima est, nam si causa finalis est, cessante matrimonio, quia nollit, aut non possit filius, vel futura vxor, donatio cessabit, & ad donatorem regredietur condicione sine causa; si impulsuam minime 1. 2. §. fina. vbi Barto. & posteriores ff. de donatio. I. si extraneus de cond. ob caus. Rufus si causa matrimonij finalis est, ob causam dicitur, & ideo in legitimam imputabitur I. quoniam nouella I. omnimodo §. imputari C. de inof. test. si impulsua, simplex, & ideo imputatio non dabatur I. si quando §. 1. C. de inof. test. I. etiam §. sed et si non mortis si. de bo. libert. Existimarent itaque multi causam matrimonij non finalem sed impulsuam & huius opinionis vetustissimus autor vulgo fertur Oldrad. consil. 5. Titius qui in ea specie cum quispiam coniugibus contemplatione matrimonij donasset bona omnia retento usufructu his verbis, sciens & vos multa grata scrutia mibi fecisse, & in futurum facturos: volens vos remunerare, ex certa scientia, sponte, & iure proprio domo pure, libere & simpliciter, &c. Censit is causam matrimonij in illa specie adiectam, censeri in dubio impulsuam, & non finalem; Oldrad. sequuti sunt multi Alexand. consil. 14. num. 1. & 2. lib. 1. vbi scripsit. quod licet donatio, vbi fit mentio mortis, censeatur causa mortis, tamen si dicatur in ea pure, libere, & simpliciter, erit donatio inter viuos, quia (inquit) ex verbis pure, libere, & simpliciter qualis sit donatio clarissime dignoscitur Oldrad. sequitus fuit. Ruin. consil. 38. num. 3. lib. 1. Socin. consil. 53. lib. 1. col. 2. affirmat traditionem Oldradi in suo casu non habere contradicentem Parisi. consil. 88. in fine lib. 3. & alios multos refert Becci. dict. consil. 20. num. 6. & num. 8. Crauet. consil. 1. 4. num. 17. Natt. consil. 609. num. 6. Deci. consil. 216. num. 7. Bomb. consil. 61. num. 9. nouissime hanc sequitur Surd. decisio. 322. numer. 84. vbi tamen nisi solos Oldrad. & Deci. in citatis concilijs allegat, & alios plures citati Hispanos interpres dict. quæstio. 3. declaratio. 2. quales Pelaz Molin. Telli. Bae. Barbos. idem sensit clarissime à nullo relatus Decian. respon. 31. num. 57. 68. lib. 1.

11 Mouentur & præcitat authores ea potis-

X 2 sium

- sum ratione, quod hæc donatio, quæ fit contemplatione matrimonij nequit ob causam dici, quia solum respicit fauorem, & cōmodum donatarij filij, non illius patris, vel donatoris & nequit ob causam donatio nominari, nisi ytrinq. ex parte donatoris, & donatarij reciprocus fauor, vel vtilitas contingat, vt multorum authoritatibus docui. d. q. 3. declara. i. vnde cum tantum fauor filij donatarij in casu nostro militet, consequenter donatio simplex appellabitur, proinde impulsua matrimonij causa nō finalis dicetur.
- Secundo f. & mouentur textu, quem in d. declara. 2. adduxi, ex Didac. Segu. in l. vnum ex familia §. si fundum num. 127. delega. 2. quem inibi dixi sequutos fuisse Palat. Rube. Gomez. Cifuen. & alios Hispanicos ponde- ratunt, in quam textum in l. si extraneus §. fina. de cond. ob. cau. vbi valet donatio filie facta contemplatione dotis licet non sequatur matrimonium, igitur causa matrimonij non finalis est sed impulsua.
- Tertio f. confert in l. fina. C. de iur. doti: quo in tex. si extraneus donat dotem marito pro muliere, licet ob causam dotis, donatio tamen pura, & simplex est: quem tex. ad id citat Corne. cons. 101. num. fina. lib. 1. tra- dit Deci. in l. Diuus Pius num. 3. 4. de regu. iur. Crauet. cons. 20. num. 7. ad finem.
- Contrariam sententiam tenuere plerique ex nostris, credentes causam matrimonij nō impulsuam, sed finalem fore: Primo f. quia causa finalis ea a nostris talis dicitur, cum donantem alias non donaturum mouit, vt donaret: sic scripsere interpretes potissimè Castren. in l. 2. §. fina. ff. de donatio. Et generaliter causa finalis dicitur quando ipsa penitus ad sic donandum, vel contrahendū fuit donans impulsus, alias non donatus; quemadmodum post Panormita. Cornel. & alios resoluit Becci. d. consil. 20. num. 10. Et hæc f. causa dicitur obiectum intellectus, si- cut signum visus, & portus nauigatiibus: quoniam quidquid agimus propter hunc finem agimus. vt ex Bald. scripsit Alexan. Rauden. tractat. de analog. in reper. in verbo causa impulsua; Declarat Didac. lib. varia. refolu- tio. 1. cap. 20. vbi quæ causa finalis, vel im- pulsua sit, declarat, quoad effectum vt rescripti concessio propter eam annuletur nec ne. Nunc sic, causa finalis ea est, quæ do- nantem alias non donaturum mouit ad do- nandum, atqui matrimonium in hac specie causam fuisse, ex donationis proemio colli- gitur: igitur causa finalis censebitur, quoniam f. ex proemio elicetur, l. fina. de he- red. institu. l. fina. ff. ad S. C. Macedo. vbi Bartol. idem Bartol. in l. cum hi per illum tex. de trans. & in l. cum quid de feb. cred.